pernoctatio, -nis *f.* DuC 1) *action de passer la nuit* : GERHOH. edif. 27 (72) p. 177, 26 : nunquid hoc agere est sacrificium pro peccatis, quando militiam ducens nec unam -nem in aliqua villa potest facere absque militum ... peccatis? CARTUL. scrin. Col. A I p. 163 : abbati venienti Coloniam cum duodecim equis semel in anno vespere et mane, una scilicet -ne, de iure servient. *par ext.* : *couchée, étape, gîte de nuit* : DIPL. Caroli M. 281 p. 419, 26 (XII s. spur.) : quod ... mansiones et -nes uspiam frequentare caveret (et ib. *passim*). *exercice du droit de*

gîte : DIPL. Loth. III 57 (a. 1134) : advocatus ... allodii non precariam, non -nes in eo faciat (cf. DIPL. Conr. III 56 p. 95, 27 [a. 1141]). RODULF. TRUD. epist. p. 327, 15 : in villa nostra ... modo pater, modo filii ... XXXII -nes fecerunt uno anno. DIPL. Conr. III 58 p. 103, 13 (a. 1141) : tallias et -nes, ne fiant super clericos abbatie, omnino interdicimus. ib. 75 p. 33, 32 (a. 1142) : consuetudines iniustas ... et -nes, quas ipse dux et ministri ... facere solebant.

2) *veille* : a) *pratique ascétique* : VITA Barn. 1 p. 584 : assiduus ... ieiuniis, -nibus. BALD. BURG. Hugon. col. 1167^D : quam sedulus in oratione et -ne, non est nostrum edicere. HUGO FLAV. chron. I p. 346, 44 : nunciatur ... patriarche Eusebio ... Madelvei ... iugis -o, carnis proprie maceratio. NICOL. LEOD. Lamb. p. 423, 8 : immoderate et irrationabiles -nes et vigiliæ. *en syntagme avec un synonyme* : VITA Merov. 3 p. 58 : semper intentus erat ... in salutifera vigiliarum -ne. ODO Foss. Burc. p. 20 : vigiliarum -nibus assidue intentus. PETR. DAMIAN. epist. 132 t. III p. 447, 31 (a. 1065-71) : ab alio ferventissimam karitatem, ab isto -nis excubias, ab illo diuturni silentii disce censuram. b) *mil.* : *raid nocturne* : CARTA a. 1190 (Hist. Langued. III col. 168) : ad evacuandas et frustrandas -nes et insidias conductorum exercituum, qui diutissime hanc terram perturbant.

pernocto 1. DuC forme pernoto : VITA Ioh. Rav. p. 50. I) *intrans.* : A) *passer une nuit (durant un voyage ou une expédition militaire, avec adv. ou compl. de lieu)* : 1) *en général* : ADREVALD. mirac. Bened. 7 p. 27 : dum ... illic quietis gratia -arent. HROTSV. Abr. 5, 1 p. 154 : estne apud te locus viatori ad -andum aptus? GESTA episc. Camerac. cont. 298 p. 197b : ubi tamdiu perstitit / et tam longe -avit donec illi subiugari / et vis et fames arguit. ROB. MON. REM. hist. Hier. VIII 19 p. 858 : ibi ... -averunt et sitim suam deposuerunt. ODO DIOGIL. prof. 3 p. 38 : dum ... ibidem fixis tentoriis -aret, erupit pluvia super eos. IOH. SARISB. epist. 272 p. 554 (a. 1168) : ut vix ... duobus diebus ... auderet in eodem hospicio -are. ADAM PONT. utens. p. 136 : ibi -aturi lectos adivimus. INNOC. III reg. 481 p. 705, 16 (a. 1198) : nec -are presumant [sc. fratres] extra huiusmodi domos. *appliqué à des choses inanimées* : GUILL. HIRS. const. 1, 97 col. 1029^A : in qua [sc. aqua] etiam faciunt eas [sc. fabas] -are caldario bene cooperto. *au passif impers.* : HUGO FLAV. chron. II p. 499, 2 : ibi -atum est.